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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje systém onboardingu ve vybrané společnosti s cílem navrhnout nový a

jednotný systém onboardingu. Teoretická část definuje význam, úkoly a činnosti personální práce,

pojetí onboardingu, cíle a fáze adaptace zaměstnanců i vliv kultury organizace na adaptaci zaměst-

nanců. Praktická část obsahuje představení společnosti XY, včetně jejího podnikání, kultury, orga-

nizační struktury a personálního oddělení, analýzu současného stavu onboardingu ve společnosti

XY a vyhodnocení dotazníkového šetření mezi pracovníky společnosti XY. Výsledkem je návrh jed-

notného systému onboardingu ve společnosti XY.
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Abstract

This master's thesis analyses the onboarding system at a selected company in order to design a new

and unified onboarding system. The theoretical part deals with the meaning, tasks and activities

related to personnel work, along with the concept of onboarding, the goals and phases of employee

adaptation and the influence of organisational culture on employee adaptation. The practical part

contains an introduction to company XY, including its type of business, culture, organisational struc-

ture and personnel department, and then an analysis of the current state of onboarding at company

XY and an evaluation of a questionnaire created for XY employees. The result is a design for a unified

onboarding system at XY.
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ÚVOD

Proces onboardingu je velmi důležitou, ale bohužel často opomíjenou součástí personální práce

v organizaci. Jedná se o uvedení jedince do organizace, na pracovní místo i do kolektivu. Správně

zvládnutý proces onboardingu vede k větší spokojenosti zaměstnanců, kteří jsou schopni během

krátké doby naplno vykonávat svou práci a mají nižší tendenci organizaci rychle opustit. Cílem on-

boardingu je zaměstnanec začleněný jak do pracovního procesu, tak do kolektivu a kultury organi-

zace.

Cílem diplomové práce je zhodnotit současný stav procesu adaptace pracovníků ve vybrané společ-

nosti, určit možné problémy nebo příležitosti pro zlepšení a navrhnout nový jednotný systém on-

boardingu ve společnosti. Vybraná společnost si nepřála být v diplomové práci jmenována, a proto

je označována jako společnost XY nebo společnost.

Diplomová práce se dělí na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část vychází z odborné literatury a obsahuje čtyři kapitoly. První kapitola se zabývá vý-

znamem, úkoly a činnostmi personální práce, včetně role personálního oddělení a liniových mana-

žerů. Druhá kapitola vymezuje pojetí onboardingu. Třetí kapitola je věnována cílům, fázím a plánu

adaptace zaměstnanců. Čtvrtá kapitola se zabývá kulturou organizace, která hraje v procesu onbo-

ardingu důležitou roli.

Praktická část obsahuje čtyři kapitoly. Pátá kapitola zahrnuje představení podnikání, kultury, orga-

nizační struktury a personálního oddělení společnosti XY na základě interních materiálů a statistik.

Šestá kapitola analyzuje současný stav procesu onboardingu ve společnosti XY na základě interních

statistik a vlastních zkušeností autorky práce, která ve společnosti pracuje jako personální manažer.

Sedmá kapitola vyhodnocuje dotazníkové šetření mezi pracovníky společnosti, zjišťující jejich spo-

kojenost s procesem onboardingu. Osmá kapitola obsahuje návrh jednotného systému onboar-

dingu ve společnosti XY.
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1 VÝZNAM PERSONÁLNÍ PRÁCE

Dle Koubka (2011, s. 14) moderní pojem pro personální práci je řízení lidských zdrojů. Toto pojetí

se zabývá strategickým aspektem personální práce, zabývá se perspektivou, vymezuje dlouhodobé

a komplexní cíle personální práce, které jsou spojeny s ostatními cíli společnosti a definují cestu,

kterou je možné těchto cílů dosáhnout. Personální oddělení se zajímá o podmínky okolního pro-

středí a o to, jakým způsobem funguje pracovní síla společnosti. Tyto vnější podmínky jsou například

vývoj populace, vývoj trhu práce, vliv techniky a technologie spojené firmou, sociální potřeby a hod-

noty pracovníků. Koubek dále podotýká, že v moderně řízených společnostech je personální práce

základem řízení celé organizace, a to bez ohledu na její velikost.

Šikýř (2016, s. 14) uvádí, že pojem personalistika, nebo také personální práce, je jednou z oblastí

řízení organizace, jež je úzce spjata s vedením a řízením lidí. Dále uvádí, že tyto pojmy jsou často

nahrazovány pojmy personální administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů. Autor

uvádí, že tyto pojmy mají dva významy. První význam, který je spíše používán praxi, označuje per-

sonalistiku a samotné řízení pracovníků v organizaci. Druhý význam, který se užívá spíše v teorii,

vyznačuje odlišné koncepce a vývojové etapy personalistiky a různé přístupy k řízení a vedení lidí

v podniku.

Armstrong a Taylor (2015, s. 43) definují personální práci jako „komplexní a promyšlený přístup

k zaměstnání a rozvíjení lidí v organizaci“. Uvádí, že řízení lidských zdrojů je zaměřeno na zvyšování

efektivity společnosti prostřednictvím lidí a podotýká, že by při něm měly být brány v potaz určité

etické zásady. „Řízení lidských zdrojů je založeno na uplatňování rozmanitých politik a postupů v

oblasti vytváření a rozvoje organizace, zabezpečování lidských zdrojů, vzdělávání, rozvoje, řízení

pracovního výkonu a odměňování a poskytování služeb, které zlepšují pohodu a blahobyt zaměst-

nanců.“ Armstrong a Taylor dále podotýkají, že se tyto postupy uplatňují v souladu se strategickými

cíli organizace, na jejichž základě jsou tvořeny strategie pro řízení lidských zdrojů.

Kociánová (2010, s. 9) definuje personální práci jako „oblast řízení, která se zabývá pracovníky“.

Kociánová dále uvádí, že cílem personálního řízení je optimalizace využívání lidského potenciálu a

investovaných prostředků do zaměstnanců k tomu, aby byly dosaženy cíle organizace, a zároveň

vytváření takových podmínek, aby pracovníci byli se svou prací spokojeni.

Kociánová (2010, s. 9) definuje personální práci jako:

• podsystém oblasti řízení v systému;

• činnost, která je orientována na člověka v organizaci, jedná se o specifickou činnost a vy-

konávají ji personální specialisté;

• náplň práce každého řídícího pracovníka.

Dle Dvořákové a kol. (2012, s. 13) není pojem „personální práce“ jednoznačně vymezen a chápán.

Tento termín vyjadřuje směr myšlení a chování dané organizace k managementu pracovníků. Při

běžném používání dochází k označení výkonu personálních činností, které jsou zaštiťovány perso-

nalistou (personální útvar). Ale zároveň lze tímto pojmem označit i části náplně práce vedoucích

zaměstnanců, kdy dochází k plnění jejich funkce a výkonu operativní personální činnosti ve vztahu
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k jejich podřízeným. U zaměstnanců ve vedení znamená kombinaci různých ať už formálních či ne-

formálních aktivit, které je obtížné jednoznačně vymezit.

1.1 Organizace personálního oddělení

Hope-Hailey a kol. (1997, s. 17) tvrdí, že se personální útvar mění dle podmínek, v kterých se orga-

nizace nachází, a nároků, které jsou na něj kladeny, a dále říká, že „různé podmínky, v nichž perso-

nální útvary fungují, jim přisuzují různé role a různé postupy v řízení lidí, s nimiž se musí vyrovnat“.

Armstrong a Taylor (2014, s. 82) uvádějí, že organizace a uspořádání personálního oddělení zcela

závisí na potřebách konkrétní společnosti. Hlavními aspekty jsou velikost, centralizace činností, typ

lidí, které společnost zaměstnává, práce, kterou personalisté vykonávají, a také role, kterou má

personální útvar zastávat.

Incomes Data Services (2010, dostupné online) zkoumal počty personalistů v jednotlivých podni-

cích. Z výzkumu vyplynulo, že v organizacích mezi jedním a 499 zaměstnanci bylo průměrně 3,5 per-

sonalisty a ve velkých organizacích nad 500 zaměstnanců jich bylo průměrně 20. Autoři výzkumu

popsali, že medián počtu pracovníků na jednoho personalistu byl 80, kdy v malých a středních pod-

nicích připadalo na jednoho personalistu 62 pracovníků a ve velkých 95.

Idustrial Relation Services (2012, dostupné online) ve svém výzkumu též uvádí medián 80 pracov-

níků na jednoho personalistu.

Kleibl, Dvořáková a Šubrt (2001, s. 22) definovali ideální počet personalistů podle počtu zaměst-

nanců (viz tabulka 1).

Tabulka 1 Počet personalistů dle počtu zaměstnanců


[…]


vání celé organizace a propojení jednotlivých oddělení, pochopit firemní kulturu a měl by se cítit

začleněn do kolektivu společnosti. Pro pochopení, přijetí firemní kultury a hlavně začlenění se do

kolektivu je nutné, aby pracovník projevil vlastní snahu. Liniový manažer iniciuje poslední onboar-

dingovou schůzku, na které dochází k hodnocení pracovního výkonu a předávání zpětné vazby jak

směrem od manažera k pracovníkovi, ale také od pracovníka manažerovi, který má možnost zhod-

notit onboardingový proces. Manažer touto schůzkou formálně ukončuje proces adaptace.

Pro snazší začlenění do kolektivu společnosti a poznání a soužití s její kulturou autorka doporučuje

alespoň dvakrát ročně konat teambuilding pro jednotlivé útvary společnosti a nepřestávat s pořá-

dáním těch celofiremních.

Autorka doporučuje při implementaci nového systému onboardingu sbírat co nejvíce zpětné vazby

od všech jeho aktérů, aby bylo možné lépe jej přizpůsobit aktuálním potřebám a situaci společnosti

a neustále jej zlepšovat.

 72

ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala problematikou onboardingu a personální práce ve vybrané společ-

nosti, jejíž činností je podnikání v zábavním průmyslu se zaměřením na tvorbu počítačových her.

Tématem onboardingu se zabývá každá společnost, která přijímá nové pracovníky. Předmětem této

práce bylo analyzovat současný proces onboardingu společnosti XY, odhalit jeho nedostatky a na-

vrhnout zlepšení.

Teoretická část představila personální práci jako takovou a prokázala, že onboarding je velmi důle-

žitý proces v rámci personální práce, zejména proto, že snižuje stres a fluktuaci zaměstnanců, zvy-

šuje efektivitu talent managementu, zvyšuje výkonnost, prohlubuje vztah s organizací a vede k lep-

šímu porozumění pracovnímu prostředí. Ve společnosti XY byla proto provedena analýza součas-

ného stavu onboardingu na základě vlastních zkušeností autorky, která ve společnosti pracuje na

pozici personálního manažera. Za účelem identifikace možných úskalí bylo provedeno dotazníkové

šetření, zaměřené právě na dané téma.

Základním zjištěním analýzy je fakt, že proces onboardingu ve společnosti XY je nestrukturalizovaný

a každé oddělení jej provádí jiným způsobem. Personální manažer provádí jednotlivé kroky v období

před nástupem bez předem stanoveného časového rozvrhu. Dále bylo zjištěno, že personální ma-

nažer připravuje všechny přijímací dokumenty v den nástupu nového pracovníka, protože získává

údaje k nim potřebné až v tento den. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že noví pracovníci společ-

nosti hodnotí stávající systém onboardingu převážně pozitivně, nicméně v některých aspektech vní-

mají rezervy. Pracovníci jsou spokojeni s poskytnutím potřebných informací od personalisty a vět-

šinově se cítí rychle začleněni do společnosti, dotazník ale odhalil jedince, u kterých začlenění a

úvodní zaučení neprobíhalo ideálně. Respondenti neměli vždy dostatek zpětné vazby od svého ve-

doucího ani jasné zadání nebo kompletní informace ohledně jeho očekávání. Dotazník také odhalil

nedostatky v přípravě pracovního místa.

V praktické části byl společnosti XY doporučen a navržen jednotný systém onboardingu s využitím

buddy programu. K lepšímu pochopení nového systému bylo doporučeno vypracovat manuál pro

personalistu, liniového manažera a buddyho. Pro nové pracovníky bylo navrženo vytvoření onboar-

dingové příručky, která by měla shrnout všechny důležité informace, jež během svého úvodního

období na nové pozici pracovník potřebuje. Součástí návrhu bylo zavedení uvítacího balíčku. Během

období před nástupem do společnosti autorka doporučuje standardizovat komunikaci s novými

uchazeči a navrhuje check-listy pro personalistu a manažera. Dále je doporučeno, jakým způsobem

by měl probíhat první den nového pracovníka, a je sestaven jeho přibližný časový rozvrh, jenž ob-

sahuje například úvodní prezentaci, seznámení s buddym a představení agendy prvního týdne. Pro

období prvního týdne bylo navrženo neformální setkání s vrcholovým managementem společnosti,

schůzka nového pracovníka s manažerem, sloužící k vyjasnění očekávání obou stran, a bylo dopo-

ručeno získání zpětné vazby pomocí dotazníku. Pro období po prvním týdnu bylo navrženo několik

schůzek s liniovým manažerem, sloužících k odhalení případných problémů v onboardingovém pro-

cesu. Po uplynutí třech měsíců od nástupu by měl být „buddy program“ ukončen. Autorka navrhuje

jeho vyhodnocení prostřednictvím dvou schůzek. První z nich mezi liniovým manažerem a novým

pracovníkem a druhá s personalistou, který by měl sbírat další zpětnou vazbu ohledně celého
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procesu. Po uplynutí šesti měsíců od nástupu do společnosti by měl být proces onboardingu ukon-

čen. Autorka dále doporučuje sběr co největšího množství zpětné vazby, aby mohl být nový jed-

notný systém dále zlepšován dle aktuálních potřeb organizace, a navrhuje pořádání většího množ-

ství teambuildingových akcí pro jednotlivá oddělení, než bylo doposud běžné.

Jednotný systém onboardingu byl společnosti doporučen za účelem zefektivnění stávajícího pro-

cesu a rychlejšího začlenění pracovníků do společnosti, a to jak v pracovní, tak sociální rovině.

Z praktické části plyne návrh postupu, který by měli personalista a liniový manažer aplikovat při

onboardingu nového pracovníka od období před nástupem do společnosti přes první den, období

prvního týdne a dále po prvním týdnu až k termínu ukončení celého procesu.
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