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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Proces onboardingu ve vybrané společnosti
Jméno autora: Bc. Tereza Marešová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Definované zadání spojené s analýzou stávajícího a návrhem nového systému onboardingu ve vybrané organizaci je možné
považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly. Ocenit je třeba snahu
studentky využít teoretické znalosti i praktické zkušeností a navrhnout skutečně využitelné řešení konkrétního problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň splňují stanovené požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační
zdroje, včetně cizojazyčných. Některé bibliografické citace v seznamu použité literatury však nejsou zapsány správně.
Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala proces adaptace pracovníků ve vybrané společnosti s cílem určit možné problémy nebo
příležitosti pro zlepšení a navrhnout nový jednotný systém onboardingu ve společnosti.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala význam personální práce
a adaptace zaměstnanců, včetně kultury organizace, jakožto klíčového faktoru ovlivňujícího adaptaci zaměstnanců
v organizaci, charakterizovala podnikání, kulturu a personalistiku vybrané společnosti, posoudila stávající stav
onboardingu ve společnosti, vyhodnotila dotazníkové šetření mezi pracovníky společnosti, shrnula hlavní zjištění
a vypracovala návrh jednotného systému onboardingu ve společnosti.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na diplomovou práci. Výsledky práce jsou využitelné v teorii i praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k diskusi:

• Jaká je hlavní myšlenka zavedení jednotného systému onboardingu ve společnosti XY?

• Které zkušenosti s onboardingem ve společnosti XY by bylo možné využít i v jiných organizacích?
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